
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    50 

  
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE 2018/2020 DI RAZIONALIZZAZIONE E CONTENIMENTO  DELLA 
SPESA DI FUNZIONAMENTO EX ART.3 COMMA 594 E SEGUENTI, LEGGE N.244 DEL 24/12/2007. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventuno, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.50 del 21/11/2017 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2018/2020 DI RAZIONALIZZAZIONE E 
CONTENIMENTO DELLA SPESA DI FUNZIONAMENTO EX ART.3 COMMA 594 E 
SEGUENTI, LEGGE N.244 DEL 24/12/2007. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

-la legge 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni dirette 
al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
-in particolare l’art. 2 - comma 594 – prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, adottino piani triennali per l’individuazione di 
misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 
1)delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 
2)delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
3)di beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione dei beni infrastrutturali. 

ed inoltre, di circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il 
personale debba assicurar, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al 
periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedano l’uso, individuando, nel 
rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a 
campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

 
Ritenuto, dover procedere all’approvazione del piano triennale 2018/2020 per l’individuazione delle misure 
di razionalizzazione delle voci di spesa indicate dall’art. 2, commi 594 e seguenti, della legge 24/12/2007, n. 
244 (Finanziaria 2008), (fatti salvi i futuri aggiornamenti all’esito di una più approfondita ricognizione delle 
risorse strumentali e patrimoniali);  
 
Atteso che ai fini della predisposizione del piano è stata effettuata una ricognizione delle dotazioni 
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio volta a conoscere l’attuale 
situazione dell’Ente, i costi annui sostenuti, nonché ad acquisire ulteriori elementi rilevanti ai fini 
dell’adozione di misure di contenimento delle spese; 
 
Visto l’allegato Piano triennale 2018-2020 di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 2, commi 594 e seguenti, della legge 24/12/2007, n. 244 (Finanziaria 2008);  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Vista la legge n. 244/2007;  

 
Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e  contabile 
ai sensi dell’art. 49  comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli. 

 
DELIBERA 

 
1)Di approvare, nel testo di cui all’allegato 1) il Piano triennale 2018/2020 di razionalizzazione e 
contenimento delle spese di funzionamento del Comune di Garbagna Novarese, ai sensi dell’art.2, 
commi 594 e seguenti, della Legge 24/12/2007 n.244 (Finanziaria 2008). 
 



 

 

2)Di rendere pubblico il presente piano mediante pubblicazione sul sito internet del Comune e di 
redigere una relazione a consuntivo inerente il raggiungimento degli obiettivi prefissati, da inoltrare alla 
sezione regionale della Corte dei Conti. 
 
3)Di invitare i Responsabili di servizio a porre massima attenzione alla concreta realizzazione delle 
azioni e degli interventi previsti dal piano e di utilizzare lo stesso come limite massimo della 
consistenza relativa alla dotazione strumentale degli uffici, delle autovetture e di beni immobili. 
 
4)Di dichiarare il presente atto, con votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del TUEL 267/00. 

 
 
 

  
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  12/12/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 12/12/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 12/12/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


